

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia trên địa bàn tỉnh Bình Định 6 tháng đầu năm 2024

Kính gửi: Bộ Kế hoạch và Đầu tư

Thực hiện Công văn số 4074/BKHĐT-QLKTTW ngày 29 tháng 5 năm 2024 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc báo cáo tình hình và kết quả thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05 tháng 01 năm 2024 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia 6 tháng đầu năm 2024 (viết tắt là Nghị quyết số 02/NQ-CP); Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP trong 6 tháng đầu năm 2024 như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT

1. Về xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện Nghị quyết

Ngay sau khi Chính phủ ban hành Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05 tháng 01 năm 2024, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định đã ban hành Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 29 tháng 01 năm 2024 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP trên địa bàn tỉnh; trên cơ sở đó, các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh đã chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch để triển khai thực hiện tại đơn vị mình, trong đó đề ra các nhiệm vụ, giải pháp gắn với từng chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể, tập trung vào các lĩnh vực như: (i) cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính gắn với rà soát, hoàn thiện thể chế, chính sách của tỉnh để cải thiện, nâng cao chất lượng môi trường đầu tư, kinh doanh đảm bảo thông thoáng, thân thiện, công khai, minh bạch, tạo điều kiện thuận lợi, hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo; (ii) công tác chuyển đổi số, nhất là xây dựng, tạo lập các cơ sở dữ liệu chuyên ngành để hình thành cơ sở dữ liệu dùng chung của tỉnh phục vụ hiệu quả cho công tác chỉ đạo, điều hành và giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; đồng thời (iii) xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức chuyên nghiệp, có năng lực, phẩm chất đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ và sự phát triển của tỉnh nhà.

Ngoài ra, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Công văn số 1239/UBND-KSTT ngày 23 tháng 02 năm 2024 chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức nghiên cứu các

văn bản của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai, thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP của Chính phủ để chủ động tham mưu, đề xuất và tổ chức triển khai, thực hiện, hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp được giao.

2. Về kết quả thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp theo Nghị quyết

Trong 6 tháng đầu năm 2024, hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình Định đang từng bước phục hồi. Theo đó, các cấp chính quyền tỉnh Bình Định đã đồng hành cùng doanh nghiệp, nhà đầu tư thực hiện quyết liệt bằng nhiều giải pháp để tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc nhằm cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh và đạt những kết quả tích cực, cụ thể như sau:

2.1. Về công tác Thông tin, tuyên truyền

Các cơ quan chuyên môn thuộc tỉnh, cơ quan báo, đài tỉnh Bình Định đã tăng cường công tác tuyên truyền về các chính sách pháp luật mới, các giải pháp chỉ đạo, điều hành của các cấp chính quyền trên địa bàn tỉnh; công tác cải cách hành chính, nỗ lực đồng hành, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp của chính quyền địa phương. Đồng thời, thực hiện công bố, công khai quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, quỹ đất chưa sử dụng,... tạo thuận lợi cho các doanh nghiệp tiếp cận đất đai, nhất là doanh nghiệp nhỏ và vừa; tích cực tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc liên quan trong công tác giải phóng mặt bằng; giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất cho doanh nghiệp.

Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo Sở Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố thực hiện công khai quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất cấp tỉnh và quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất cấp huyện trên Cổng/Trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, địa phương; đồng thời, rà soát thủ tục hành chính về giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất để công bố, công khai trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về thủ tục hành chính và Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh phục vụ cho tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, doanh nghiệp có thể tra cứu, tham khảo thực hiện; các thủ tục hành chính nêu trên được xây dựng quy trình nội bộ, thiết lập quy trình điện tử để theo dõi, giám sát tiến trình giải quyết hồ sơ, thủ tục hành chính.

Ngoài ra, một số cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh cũng đã tập trung triển khai nhiều giải pháp để cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh như: (i) Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh đã triển khai nhiều giải pháp để hỗ trợ các doanh nghiệp, nhà đầu tư trong Khu kinh tế Nhơn Hội và các Khu công nghiệp của tỉnh; thực hiện rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục đầu tư các dự án trong Khu kinh tế, Khu công nghiệp từ 145 ngày theo quy định xuống còn 60 ngày; đồng thời định kỳ mỗi năm, phát hành 04 kỳ Bản tin Khu kinh tế với khoảng 1.500 tài liệu nêu bật được những tiêu chí, chỉ tiêu phát triển, công tác cải cách thủ tục hành chính, phát hành miễn phí cho các doanh nghiệp; (ii) Cục Thuế tỉnh đã quán triệt toàn ngành, nêu cao tinh thần “đồng hành cùng doanh nghiệp”, đẩy mạnh công tác đối thoại với doanh nghiệp theo yêu cầu thực

tế trên Cổng giao tiếp, hỗ trợ 24/7 của Cục Thuế tỉnh nhằm giải đáp trực tiếp các câu hỏi, ý kiến phản ánh, vướng mắc của các tổ chức, cá nhân nộp thuế về chính sách thuế, thủ tục hành chính thuế; đồng thời triển khai “Sổ nhật ký thuế điện tử” nhằm cung cấp các thông tin về chính sách thuế mới, giúp người dân, doanh nghiệp tiết kiệm thời gian, chi phí và giúp người nộp Thuế hiểu sâu hơn, kịp thời hơn về chính sách Thuế.

Các cơ quan báo chí Trung ương thường trú tại địa phương cũng đã có những tin, bài, phóng sự phản ánh, đưa tin về nỗ lực của chính quyền địa phương trong công tác hỗ trợ doanh nghiệp, nhà đầu tư, cải thiện môi trường kinh doanh nhằm nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh Bình Định, góp phần thu hút các dự án đầu tư của tỉnh nhà. Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định xây dựng chương trình truyền hình “Pháp luật và đời sống” với các chủ đề như: Pháp luật về đấu giá tài sản; xử lý vi phạm hợp đồng vay, mượn tài sản theo Bộ luật Dân sự; pháp luật về phòng cháy, chữa cháy; hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp;...

Cổng thông tin điện tử tỉnh Bình Định và Trang thông tin điện tử của các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố luôn cập nhật kịp thời, đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) của Trung ương và địa phương có liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp. Đến nay, các doanh nghiệp có thể tự khai thác, sử dụng miễn phí các văn bản QPPL liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp trên các Cổng/Trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, địa phương, qua đó giúp doanh nghiệp cập nhật dễ dàng, chủ động nắm bắt những quy định, hướng dẫn của ngành tại địa phương. Ngoài ra, Fanpage “Tin tức Bình Định” (tintucbinhdinh.vn), kênh Zalo OA “Chính quyền điện tử tỉnh Bình Định” thường xuyên cung cấp các thông tin về Bình Định để mời gọi các doanh nghiệp trong và ngoài nước tìm hiểu đầu tư vào Bình Định.

2.2. Về công tác Cải cách hành chính

Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh đã tiến hành rà soát, cập nhật, triển khai thực hiện các văn bản QPPL của Trung ương trong năm 2024. Theo đó, Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tham mưu thể chế hóa các văn bản của Trung ương cho phù hợp với điều kiện thực tế địa phương.

Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024 (ban hành theo Quyết định số 4935/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2023), theo đó xác định 30 nhiệm vụ trọng tâm trên 06 lĩnh vực của công tác cải cách hành chính; đồng thời, tổ chức Hội nghị công bố “Chỉ số cải cách hành chính năm 2023”, “Chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành chính năm 2023”, “Chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố năm 2023” và triển khai nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2024. Ngoài ra, Ủy ban nhân dân tỉnh đã tổ chức họp để nghe báo cáo kết quả các chỉ số liên quan đến công tác cải cách hành chính (PAR INDEX, SIPAS, PAPI, PCI) năm 2023 của tỉnh và đề ra nhiệm vụ, giải pháp cải thiện kết

quả năm 2024; qua đó, giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư và các cơ quan chức năng liên quan khẩn trương hoàn thiện Kế hoạch cải thiện, nâng cao kết quả các Chỉ số PAR INDEX, SIPAS, PAPI, PCI của tỉnh trong năm 2024. Trong đó, nội dung Kế hoạch phải đáp ứng các yêu cầu: (i) cải cách hành chính vì mục tiêu phát triển bền vững, không chạy theo thành tích; (ii) khắc phục hiệu quả, thực chất từng vấn đề còn tồn tại, hạn chế được người dân, doanh nghiệp đánh giá; (iii) gắn với trách nhiệm cụ thể của từng cơ quan, đơn vị, địa phương; (iv) có cơ chế theo dõi, quản lý, tổng hợp thông tin để báo cáo Ban Chỉ đạo về tình hình, kết quả thực hiện định kỳ hằng tháng, hằng quý.

Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Công văn số 3481/UBND-KSTT ngày 13 tháng 5 năm 2024 đề xuất một số giải pháp hoàn thiện thủ tục và đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án đầu tư kinh doanh theo đề nghị của của Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 3117/BKHĐT-PC ngày 24 tháng 4 năm 2024. Theo đó, đã đề xuất Bộ Kế hoạch và Đầu tư nghiên cứu thực hiện rút ngắn thời gian giải quyết các thủ tục đầu tư dự án ngoài Khu kinh tế, Khu công nghiệp từ 242 ngày theo quy định xuống còn 118 ngày, các dự án trong Khu kinh tế, Khu công nghiệp từ 145 ngày theo quy định xuống còn 60 ngày theo Quyết định số 4147/QĐ-UBND ngày 09 tháng 11 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định và kiến nghị một số giải pháp để cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh. Bên cạnh đó, thực hiện công khai số điện thoại đường dây nóng để ghi nhận những nội dung do cơ quan, tổ chức, cá nhân phản ánh, kiến nghị trong công tác thực hiện thủ tục đầu tư để cơ quan Nhà nước có thẩm quyền kịp thời nắm bắt thông tin và xem xét, xử lý trong thời gian sớm nhất.

Ngoài ra, Cục Thuế tỉnh cũng đã hoàn thành việc kết nối, liên thông dữ liệu thuế điện tử với Sở Tài nguyên và Môi trường thông qua “Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh” với ứng dụng “Quản lý trước bạ, nhà đất” (từ khâu đăng ký biến động đến thông báo nghĩa vụ, nộp ngân sách nhà nước và trả kết quả), qua đó, góp phần đẩy nhanh tiến độ giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính trên lĩnh vực đất đai. Công tác triển khai Hóa đơn điện tử (HĐĐT) trên địa bàn tỉnh cũng có nhiều điểm sáng. Đến nay, Cục Thuế tỉnh cũng đã triển khai thành công HĐĐT khởi tạo từ máy tính tiền đối với 715 doanh nghiệp, hộ kinh doanh đủ điều kiện và 169 doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu xuất hóa đơn theo từng lần bán, đạt tỷ lệ 100% so với kế hoạch.

- Về triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính (TTHC):

Triển khai Đề án “Đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC” (ban hành kèm theo Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27 tháng 3 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ), Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Đề án “Thực hiện cơ chế giao doanh nghiệp đảm nhận nhiệm vụ hướng dẫn, tiếp nhận, số hóa hồ sơ và trả kết quả giải quyết TTHC trên địa bàn tỉnh Bình Định” (ban hành theo Quyết định số 4294/QĐ-UBND ngày 20 tháng

12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh). Theo đó, kể từ ngày 05 tháng 9 năm 2023, Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh đã chuyển giao nhiệm vụ “hướng dẫn, tiếp nhận, số hóa hồ sơ và trả kết quả giải quyết TTHC” cho Bureau điện tỉnh thực hiện với việc bố trí 14 nhân viên Bureau điện thay cho 24 công chức, viên chức các sở, ban cử đến.

Ngoài ra, từ ngày 01 tháng 4 năm 2024, Bộ phận Một cửa thành phố Quy Nhơn và Bảo hiểm xã hội tỉnh chuyển về Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh để tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả theo Quyết định số 4987/QĐ-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Danh mục 25 thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Bảo hiểm xã hội tỉnh và 314 thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân thành phố Quy Nhơn nhằm nâng cao chất lượng phục vụ tổ chức, người dân và doanh nghiệp.

Ủy ban nhân dân 11/11 huyện, thị xã, thành phố (gọi chung là cấp huyện) và 159/159 xã, phường, thị trấn (gọi chung là cấp xã) đã thành lập Bộ phận Một cửa trên cơ sở thành lập mới, củng cố, kiện toàn Bộ phận Một cửa trước đây và bố trí công chức, viên chức thực hiện nhiệm vụ tại Bộ phận Một cửa theo quy định tại Nghị định số 61/2018/NĐ-CP của Chính phủ. Theo đó, người làm việc tại Bộ phận Một cửa cấp huyện là công chức của các phòng chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện hoặc viên chức đã được Ủy ban nhân dân tỉnh giao biên chế sự nghiệp cho địa phương để bố trí làm việc tại Bộ phận Một cửa; 100% Ủy ban nhân dân cấp xã đã củng cố, kiện toàn Bộ phận Một cửa do Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã làm Trưởng bộ phận.

Triển khai Đề án “Thực hiện cơ chế giao doanh nghiệp đảm nhận nhiệm vụ hướng dẫn, tiếp nhận, số hóa hồ sơ và trả kết quả giải quyết TTHC trên địa bàn tỉnh Bình Định”, đến nay 05 địa phương cấp huyện đã hoàn thành việc chuyển giao, thay 100% CCVC bằng nhân viên BCCI: Quy Nhơn, An Nhơn, Vân Canh, Hoài Ân, Tuy Phước; 02 địa phương đã thực hiện xong thủ tục, nhưng chỉ chuyển giao một phần (02 nhân viên BCCI và giữ lại 02 công chức): Phù Mỹ, Hoài Nhơn; 04 địa phương chưa hoàn thành xong thủ tục chuyển giao: Tây Sơn, Vĩnh Thạnh, Phù Cát, An Lão.

Ngoài ra, Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo quyết liệt, chấn chỉnh việc giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính trễ hẹn tại các cơ quan, đơn vị, địa phương; định kỳ hằng tháng/quý/năm công khai danh sách tổ chức, cá nhân giải quyết chậm/trễ hồ sơ và báo cáo tại các cuộc họp về kinh tế - xã hội định kỳ tháng/quý/năm; thực hiện kết nối “Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh” với 24 cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành của địa phương hoặc do Trung ương quản lý, vận hành để nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công trực tuyến theo hướng tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp lẫn phía các cơ quan nhà nước. Đồng thời, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban

hành Kế hoạch¹ và triển khai mô hình “Hành chính phục vụ người dân” trên địa bàn tỉnh Bình Định.

Thông qua việc trích xuất dữ liệu trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh (từ ngày 01/01/2024 đến ngày 31/5/2024), toàn tỉnh đã tiếp nhận là 202.314 hồ sơ, đã giải quyết và trả kết quả đúng/trước hạn 202.039 hồ sơ (đạt tỷ lệ 99,86%).

- Về cắt giảm, đơn giản hóa quy định thủ tục hành chính:

Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Kế hoạch² rà soát, đánh giá 29 TTHC thuộc phạm vi chức năng quản lý của 15 cơ quan chuyên môn thuộc tỉnh năm 2024 trên địa bàn tỉnh. Đến nay, địa phương đã ban hành 04 Quyết định thông qua phương án đơn giản hóa 09 TTHC của lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài chính, Tư pháp, Y tế với số tiền tiết kiệm được sau khi đơn giản hóa 07 TTHC ước tính hơn 1 tỷ đồng/năm.

Để triển khai thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 20 tháng 5 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính tại các bộ, ngành, địa phương phục vụ người dân, doanh nghiệp; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Công văn số 3949/UBND-KSTT ngày 27 tháng 5 năm 2024 chỉ đạo việc triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh. Đồng thời, ban hành Công văn số 4464/UBND-KSTT ngày 13 tháng 6 năm 2024 tham gia góp ý danh mục TTHC nội bộ theo đề nghị của Văn phòng Chính phủ, theo đó đề xuất Văn phòng Chính phủ nghiên cứu bổ sung 06 TTHC nội bộ.

Thực hiện Quyết định số 1015/QĐ-TTg ngày 30 tháng 8 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt phương án phân cấp trong giải quyết TTHC thuộc phạm vi quản lý của các Bộ, cơ quan ngang Bộ; Công văn số 987/BTP-HTQTCT ngày 29 tháng 02 năm 2024 của Bộ Tư pháp về việc triển khai thực thi phương án giải quyết TTHC lĩnh vực Hộ tịch theo Quyết định số 1015/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, đến nay có 03/11 địa phương cấp huyện đã ban hành Quyết định ủy quyền cho Phòng Tư pháp cấp huyện giải quyết một số TTHC thuộc lĩnh vực hộ tịch³.

- Thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử:

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 08 tháng 3 năm 2024 về thúc đẩy cải cách TTHC, cải thiện chất lượng dịch vụ công trực tuyến gắn với đẩy mạnh thực hiện Đề án 06 nhằm nâng cao chất lượng phục vụ hành chính cho người dân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; ban hành Quyết định⁴ công bố sửa đổi, bổ sung Danh mục 100 TTHC được cung cấp dịch

¹ Quyết định số 4900/QĐ-UBND ngày 28/12/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

² Quyết định số 400/QĐ-UBND ngày 30/01/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

³ Quyết định số 3015/QĐ-UBND ngày 22/4/2024; Quyết định số 5837/QĐ-UBND ngày 03/5/2024 và Quyết định số 1314/QĐ-UBND ngày 13/5/2024.

⁴ Quyết định số 162/QĐ-UBND ngày 12/01/2024, Quyết định số 920/QĐ-UBND ngày 20/3/2024 và Quyết định số 1337/QĐ-UBND ngày 16/4/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

vụ công trực tuyến toàn trình và một phần của tỉnh, Quyết định⁵ giao 07 tiêu liên quan đến “Bộ Chỉ số phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện TTHC, dịch vụ công trực tuyến” trên địa bàn tỉnh trong năm 2024 cho 18 cơ quan chuyên môn thuộc tỉnh, 11 Ủy ban nhân dân cấp huyện (bao gồm 07 chỉ tiêu: (i) Hồ sơ trực tuyến, (ii) Thanh toán trực tuyến, (iii) Số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC, (iv) Khai thác, sử dụng lại thông tin số hóa, (v) Cấp kết quả điện tử, (vi) Dịch vụ công trực tuyến có phát sinh hồ sơ trực tuyến và (vii) Thủ tục hành chính cung cấp thanh toán trực tuyến có phát sinh giao dịch thanh toán trực tuyến). Đồng thời, hàng tháng công khai trên Cổng thông tin điện tử tỉnh về kết quả đánh giá chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công theo thời gian thực trên môi trường điện tử theo Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 23 tháng 6 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ theo quy định.

Trong 6 tháng đầu năm 2024 (tính từ ngày 01/01/2024 đến ngày 15/6/2024), kết quả các chỉ tiêu dịch vụ công trực tuyến “Bộ Chỉ số phục vụ người dân, doanh nghiệp” trên Cổng Dịch vụ công quốc gia đạt được như sau:

+ Tỷ lệ cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình trên tổng số thủ tục hành chính có đủ điều kiện trên Cổng Dịch vụ công quốc gia đạt 100% (*Chính phủ giao tại Nghị quyết số 02 là 80%*).

+ Tỷ lệ hồ sơ dịch vụ công trực tuyến bình quân chung của cả tỉnh đạt 78,4% (*Chính phủ giao tại Nghị quyết số 02 là 50%*).

+ Tỷ lệ hồ sơ thanh toán trực tuyến bình quân chung của cả tỉnh đạt 77,63% (*Chính phủ giao tại Nghị quyết số 02 là 45%*).

+ Tỷ lệ số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính bình quân chung của cả tỉnh đạt 81,04% (*Chính phủ giao tại Nghị quyết số 02 là 80%*).

+ Tỷ lệ cấp kết quả giải quyết thủ tục hành chính điện tử bình quân chung của cả tỉnh đạt 82,61% (*Chính phủ giao tại Nghị quyết số 02 là 100%*).

+ Tỷ lệ khai thác, sử dụng lại thông tin, dữ liệu số hóa bình quân chung của cả tỉnh đạt 22,64% (*Chính phủ giao tại Nghị quyết số 02 là 50%*).

+ Tỷ lệ thực hiện chứng thực bản sao điện tử từ bản chính tại Ủy ban nhân dân cấp xã và Phòng Tư pháp cấp huyện đạt 100% (*Chính phủ giao tại Nghị quyết số 02 là 100%*).

+ Tỷ lệ công bố, công khai thủ tục hành chính đúng hạn đạt 76,3% (*Chính phủ giao tại Nghị quyết số 02 quy định 100%*).

+ Tỷ lệ hồ sơ đồng bộ lên Cổng Dịch vụ công quốc gia đạt 94,74% (*Chính phủ giao tại Nghị quyết số 02 quy định 100%*).

⁵ Quyết định số 235/QĐ-UBND ngày 18/01/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

+ Mức độ hài lòng trong tiếp nhận, giải quyết TTHC của người dân, doanh nghiệp đạt 97,59% (*Chính phủ giao tại Nghị quyết số 02 là 90%*).

+ Tỷ lệ xử lý phản ánh, kiến nghị đúng hạn 100% (*Chính phủ giao tại Nghị quyết số 02 là 100%*).

Nhằm đổi mới phương thức chỉ đạo điều hành trong công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định⁶ thành lập Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính, Chuyển đổi số và Đề án 06 tỉnh Bình Định trên cơ sở hợp nhất 03 Ban Chỉ đạo trước đây, đảm bảo tinh gọn bộ máy, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân tỉnh trong công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số và thực hiện Đề án 06.

2.3. Về đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thực thi nhiệm vụ

Ủy ban nhân dân tỉnh thường xuyên chỉ đạo quán triệt đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động các nội dung của Đề án văn hóa công vụ theo Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27 tháng 12 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22 tháng 4 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp.

Triển khai thực hiện Công điện số 280/CĐ-TTg ngày 19 tháng 4 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm trong xử lý công việc của các bộ, cơ quan, địa phương; các Nghị quyết, kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại các Hội nghị thường kỳ hằng tháng, Hội nghị chuyên đề, gắn với việc quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị số 37-CT/TU ngày 10 tháng 8 năm 2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc và nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ hiện nay.

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 08 tháng 01 năm 2024 về thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao tỉnh Bình Định đến năm 2025, với 11 chỉ tiêu cần thu hút, tập trung trong các lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn, thông tin và truyền thông, khoa học và công nghệ, xây dựng, du lịch; phê duyệt nhu cầu thu hút bác sĩ, dược sĩ vào làm việc tại các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Y tế với 175 chỉ tiêu. Đồng thời, phê duyệt chính sách hỗ trợ một lần đối với 15 bác sĩ, dược sĩ và hỗ trợ thuê nhà hằng tháng đối với 52 bác sĩ, dược sĩ.

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trong năm 2024; theo đó, sẽ mở 10 lớp bồi dưỡng theo tiêu chuẩn ngạch công chức, 08 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên sâu, 03 lớp bồi dưỡng nâng cao năng lực thực thi công vụ, 16 lớp bồi dưỡng cán bộ, công chức chức cấp xã và 20 lớp bồi dưỡng người hoạt động không chuyên trách xã, thôn.

⁶ Quyết định số 1397/QĐ-UBND ngày 22/4/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

Việc tổ chức tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của tổ chức, công dân: các cơ quan, đơn vị, địa phương đã thực hiện nghiêm túc việc tổ chức tiếp công dân định kỳ theo quy định để lắng nghe, tiếp nhận và xử lý khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân. Các buổi tiếp công dân định kỳ và đột xuất đều được ghi chép biên bản đầy đủ.

Ngoài ra, thực hiện Kế hoạch thanh tra năm 2024 của tỉnh Bình Định⁷, Sở Nội vụ đã thực hiện 02 cuộc thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác tổ chức, cán bộ; công tác thi đua khen thưởng và công tác văn thư, lưu trữ tại các địa phương: Ủy ban nhân dân thị xã An Nhơn và Ủy ban nhân dân huyện Vân Canh. Qua kiểm tra, người đứng đầu các cơ quan, địa phương đều có những biện pháp chỉ đạo phù hợp để tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức tại cơ quan, địa phương mình thực hiện tốt việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính; thực hiện đạo đức công vụ, văn hóa công sở; quy chế dân chủ và công tác dân vận của cơ quan chính quyền. Kết quả tại các cơ quan, địa phương được kiểm tra chưa phát hiện công chức, viên chức vi phạm các hành vi quan liêu, hách dịch, nhũng nhiễu, gây phiền hà, thiếu trách nhiệm trong giải quyết công việc.

2.4. Về các hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp

Triển khai kịp thời các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp sản xuất kinh doanh. Theo đó, Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh đã phối hợp, chỉ đạo các tổ chức tín dụng trên địa bàn tạo điều kiện về nguồn vốn cho các tổ chức, cá nhân tham gia sản xuất, chế biến và xuất khẩu năm 2024; ưu tiên nguồn vốn để cho vay đầu tư sản xuất, xử lý nước thải,... đảm bảo ổn định sản xuất cho người dân, doanh nghiệp; cơ cấu lại thời hạn trả nợ, miễn giảm lãi vay, phí, cho vay mới,...

Triển khai Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa (DNNVV) tham gia cụm liên kết ngành, chuỗi giá trị lĩnh vực sản xuất, chế biến trên địa bàn tỉnh năm 2024 đến các cơ quan, đơn vị liên quan, các Hiệp hội/Hội/doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Đến nay, địa phương đã thực hiện hỗ trợ kinh phí thuê địa điểm làm gian hàng tại Hội chợ hàng phong cách ngoài trời Q-FAIR 2024 đến 08 DNNVV với tổng kinh phí hỗ trợ 383.092.000 đồng và hỗ trợ kinh phí thuê địa điểm làm gian hàng cho Công ty CP IPP Sachi tham gia Triển lãm Quốc tế ngành Lương thực Thực phẩm thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 3 năm 2024 - HCMC FOODEX 2024 với kinh phí hỗ trợ 17.280.000 đồng.

Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo Sở Công Thương triển khai đến Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại đăng ký kế hoạch khuyến công năm 2024; các chương trình khuyến công, tư vấn phát triển công nghiệp được quan tâm đẩy mạnh triển khai thực hiện, góp phần phát triển công nghiệp nông thôn trên địa bàn, thúc đẩy chuyển dịch cơ

⁷ Quyết định số 4723/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2024 của tỉnh Bình Định.

cấu kinh tế ở nông thôn theo hướng công nghiệp hóa, hiện đại hóa. Theo đó: (i) đã tổ chức thẩm định cấp cơ sở 23 đề án (lập thành 01 đề án điểm, 03 đề án nhóm và 01 đề án riêng lẻ) trình Bộ Công Thương xem xét, phê duyệt từ nguồn kinh phí Khuyến công Quốc gia năm 2024 tại Tờ trình số 82/TTr-SCT ngày 29 tháng 9 năm 2023 với tổng kinh phí đề nghị hỗ trợ 4.592 triệu đồng; (ii) phê duyệt 22 đề án khuyến công địa phương năm 2024 (đợt 1) với tổng kinh phí hỗ trợ 2.326,5 triệu đồng. Dự kiến 6 tháng đầu năm 2024, tổ chức nghiệm thu 15 đề án và hoàn thành 07 đề án do Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại Bình Định thực hiện, đạt 100% kế hoạch (đợt 1).

Ngoài ra, trong 6 tháng đầu năm 2024, Sở Công Thương đã tổ chức: (1) 02 “Phiên chợ Nông sản Bình Định năm 2024” tại thành phố Quy Nhơn; (2) trưng bày, giới thiệu sản phẩm OCOP, đặc trưng của Bình Định tại “Ngày hội Người Bình Định lần VIII - năm 2024”; (3) trưng bày, triển lãm giới thiệu các hoạt động xúc tiến đầu tư, thương mại, du lịch của tỉnh Bình Định trong khuôn khổ Hội chợ Hàng phong cách Ngoài trời Q-FAIR 2024; (4) không gian triển lãm kinh tế, điểm đến đầu tư, kết hợp trưng bày sản phẩm đặc trưng, OCOP của tỉnh Bình Định tại Hội nghị Xúc tiến đầu tư tỉnh Bình Định năm 2024; (5) hỗ trợ: 06 lượt doanh nghiệp, Hợp tác xã (HTX), cơ sở sản xuất (CSSX) kinh doanh, cơ sở làng nghề tham gia trưng bày, giới thiệu sản phẩm tại các kỳ hội chợ triển lãm, kết nối cung cầu hàng hóa trong và ngoài tỉnh với tổng kinh phí là 77.248.000 đồng; 20 doanh nghiệp, HTX, CSSX giao lưu, kết nối trưng bày sản phẩm OCOP, đặc trưng Bình Định tại Khu phức hợp giải trí - du lịch - thương mại TOCEPO; 04 CSSX giao lưu, kết nối trưng bày sản phẩm tại ngày hội nông sản huyện Hoài Ân lần thứ II-2024; (6) Tổ chức đoàn tham gia Hội chợ triển lãm trưng bày sản phẩm và các hoạt động kết nối đầu tư, thương mại, du lịch giữa các doanh nghiệp Việt Nam, Lào, Campuchia, Thái Lan tại thành phố Pakse, nước CHDCND Lào với 11 doanh nghiệp, HTX, CSSX tham gia; tham dự Hội chợ Công Thương Khu vực Tây Bắc - Điện Biên 2024 và Hội nghị thúc đẩy liên kết vùng trong phát triển TMĐT tại Điện Biên và các tỉnh vùng Tây Bắc; tham gia Diễn đàn, Hội chợ hàng Việt Nam xuất khẩu năm 2024 tại Thành phố Hồ Chí Minh. Tổ chức Ngày hội triển lãm trực tuyến các sản phẩm đặc trưng tỉnh Bình Định trên website Vietlao.vn nhằm đẩy mạnh hợp tác theo thỏa thuận hợp tác về thương mại giữa tỉnh Bình Định và 4 tỉnh Nam Lào thông qua thương mại điện tử, tăng cường hợp tác trao đổi qua kết nối cung cầu trực tuyến, tiết giảm chi phí tăng hiệu quả thông qua thương mại điện tử xuyên biên giới.

Đối với lĩnh vực Khoa học và Công nghệ tiếp nhận, thẩm định và thông qua phê duyệt các hồ sơ đề nghị hưởng chính sách hỗ trợ phát triển khoa học và công nghệ của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình Định với các nội dung: (i) hỗ trợ cho Doanh nghiệp được hỗ trợ việc xây dựng, áp dụng thành công các hệ thống quản lý tiên tiến: Hệ thống quản lý an toàn thực phẩm (TCVN ISO 22000), HACCP CODEX 2022, HACCP/TCVN 5603:2023; Công ty TNHH

Sản xuất thực phẩm Minh Phúc Thịnh, Công ty TNHH Sản xuất đông trùng hạ thảo Hưng Nguyên, Công ty TNHH MTV ViTa, Hộ kinh doanh cơ sở nem chả Cô Út; (ii) hỗ trợ cho doanh nghiệp xây dựng Hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2015: Cơ sở sản xuất, đóng gói bột ngọt 777. Mức hỗ trợ theo quy định: 25.000.000 đồng/đơn vị.

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo thông qua nhiệm vụ “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bình Định, năm 2024” để triển khai thực hiện đảm bảo các chỉ tiêu theo Đề án hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2019 – 2025 và kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh. Đồng thời, phối hợp với Tạp chí điện tử thuộc Liên đoàn thương mại công nghiệp Việt Nam xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức “Diễn đàn cấp cao thúc đẩy phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo địa phương” tại Bình Định, dự kiến tổ chức vào tháng 8 năm 2024.

Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 01 tháng 02 năm 2024 về triển khai các hoạt động năm 2024 của Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định. Trong đó, giao Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan thực hiện các hoạt động cung cấp thông tin pháp lý cho doanh nghiệp như: Xây dựng và phát hành định kỳ các bản tin pháp luật, tài liệu điện tử theo chuyên đề về các lĩnh vực pháp luật, thông tin pháp lý, cảnh báo vi phạm pháp luật, rủi ro pháp lý,... Đặc biệt, tỉnh Bình Định đã tổ chức thành công Hội nghị xúc tiến đầu tư; Hội nghị xúc tiến thương mại với Hiệp hội Doanh nghiệp Việt Nam – Canada...

2.5. Về công tác thanh tra, kiểm tra

Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Kế hoạch thanh tra năm 2024 (ban hành theo Quyết định số 4723/QĐ-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2023), theo đó giao Thanh tra tỉnh, Thủ trưởng các sở, ban, ngành thuộc tỉnh và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện có hiệu quả các cuộc thanh tra trong Kế hoạch thanh tra năm 2024 của tỉnh. Kết quả trong 6 tháng đầu năm 2024, Thanh tra tỉnh đã tiến hành 39 cuộc thanh tra hành chính tại 78 đơn vị (gồm 05 cuộc thanh tra từ năm 2023 chuyển sang và 34/75 cuộc triển khai trong kỳ theo Kế hoạch thanh tra năm 2024, đạt tỷ lệ 45,33%). Đến nay đã kết thúc, ban hành Kết luận thanh tra 24 cuộc, phát hiện vi phạm về kinh tế 1.244 triệu đồng và 112.000 m² đất các loại. Qua thanh tra, đã xử lý thu hồi về cho Nhà nước 541 triệu đồng, kiến nghị xử lý hình thức khác (ghi thu, ghi chi, giảm trừ thanh toán, chấn chỉnh công tác quản lý,...) 703 triệu đồng và 112.000m² đất các loại; kiến nghị kiểm điểm, xử lý hành chính 02 tập thể và 20 cá nhân có liên quan; kiến nghị chấn chỉnh, khắc phục những hạn chế, tồn tại và tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các lĩnh vực đã phát hiện qua thanh tra.

Ngoài ra, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 23 tháng 8 năm 2019 về thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22 tháng 4 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng những nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc trên địa bàn tỉnh; đồng thời, định kỳ hằng năm, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn tỉnh và nhiều văn bản chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

2.6. Về lĩnh vực khoa học công nghệ

Theo kết quả công bố của Bộ Khoa học và Công nghệ tỉnh Bình Định có dân số trung bình năm 2022 là 1.504.300 người; GRDP 2022 là 56.153 tỷ đồng; thu nhập bình quân đầu người năm 2022 là 3.897.000 VNĐ/tháng; điểm số đầu vào 141,73; điểm số đầu ra 37,11; điểm số PII 2023 là 39,42; xếp hạng PII 2023 là 23/63 tỉnh/thành phố và xếp thứ 4/14 vùng Bắc Trung Bộ và Duyên hải miền Trung.

Từ số liệu đánh giá của Bộ Khoa học và Công nghệ đã chỉ rõ 5 điểm mạnh của tỉnh trong năm 2023 là: chính sách thúc đẩy khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo phục vụ phát triển kinh tế - xã hội; cạnh tranh bình đẳng; chi cho khoa học và công nghệ/GRDP (%); tỷ lệ chi đào tạo lao động trong tổng chi của DN (%) và 5 điểm yếu của tỉnh là: chính sách hỗ trợ doanh nghiệp; tài chính vi mô/GRDP(%); đơn đăng ký nhãn hiệu/1.000 DN; chỉ dẫn địa lý đã được cấp giấy chứng nhận bảo hộ/tổng số xã; tốc độ giảm nghèo.

Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 308/QĐ-UBND ngày 24 tháng 01 năm 2024 về việc phê duyệt danh mục nhiệm vụ nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ thực hiện năm 2024 (đợt 1) trong đó có 02/06 nhiệm vụ triển khai bảo tồn các loại giống hiện có, kỹ thuật canh tác mới, cụ thể: nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh:

+ Nghiên cứu hoàn thiện quy trình kỹ thuật canh tác, bảo quản lạc Thu Đông gắn với xây dựng chuỗi liên kết sản xuất và tiêu thụ lạc giống trên địa bàn tỉnh Bình Định. Kết quả của nhiệm vụ yêu cầu phải đạt được: quy trình kỹ thuật canh tác và bảo quản lạc Thu Đông phù hợp với điều kiện sản xuất ở Bình Định, được Hội đồng thông qua; xây dựng 01 mô hình sản xuất lạc giống vụ Thu Đông, quy mô diện tích từ 05 - 10 ha, năng suất đạt trên 34 tạ/ha, hiệu quả kinh tế tăng trên 15% so ngoài mô hình; xây dựng 01 chuỗi liên kết sản xuất và tiêu thụ lạc giống, có doanh nghiệp hoặc HTX tham gia chuỗi liên kết.

+ Nghiên cứu thực nghiệm sinh sản nhân tạo, ương và nuôi thương phẩm rạm (*Varuna litterata Fabricius, 1798*) trên địa bàn tỉnh Bình Định. Kết quả của nhiệm vụ yêu cầu phải đạt được: xác định đặc điểm sinh sản (tuổi sinh sản, mùa vụ sinh sản, sức sinh sản, tập tính sinh sản,...); xây dựng quy trình sinh sản nhân tạo giống rạm phù hợp với điều kiện tự nhiên tại Bình Định: tiêu chuẩn tuyển chọn rạm bố mẹ, kỹ thuật nuôi vỗ thành thực và cho đẻ trứng, tỷ lệ sống rạm bố mẹ nuôi vỗ $\geq 70\%$, tỷ lệ đẻ $\geq 50\%$, tỷ lệ nở của trứng $\geq 80\%$, ương từ rạm từ giai

đoạn ấu trùng Zoea lên rạm bột (1–2mm): đạt tỷ lệ sống $\geq 3\%$; xây dựng quy trình ương rạm bột (1-2 mm) lên rạm giống (5-7mm) phù hợp với điều kiện tự nhiên tại Bình Định: tỷ lệ sống $\geq 70\%$; xây dựng quy trình nuôi rạm thương phẩm phù hợp với điều kiện tự nhiên tại Bình Định: năng suất $\geq 2,5$ tấn/ha, kích cỡ rạm thương phẩm 40-60 con/kg, tỷ lệ sống $\geq 70\%$.

2.7. Về lĩnh vực du lịch

Trong 6 tháng đầu năm 2024, trên địa bàn tỉnh diễn ra nhiều sự kiện, hoạt động nổi bật với quy mô lớn, mang tầm cỡ quốc tế, như: Sự kiện Hội chợ Quốc tế đồ gỗ phong cách ngoài trời tại Quy Nhơn 2024 Chương trình “Đêm nhạc hội chào đón năm mới 2024 - Quy Nhơn New Year Countdown 2024”, Tuần lễ Văn hóa, Thể thao, Du lịch Bình Định Amazing Fest 2024. Đặc biệt, Chuỗi sự kiện du lịch hè năm 2024, trong đó, có các sự kiện mang tầm quốc gia và quốc tế như: Giải TeqBall Quốc tế với trên 115 vận động viên và cùng hàng trăm người hâm mộ thể thao và người thân của 52 quốc gia đến tham dự; Chương trình khai mạc du lịch hè quy tụ nhiều ca sĩ nổi tiếng và lần đầu tiên tỉnh Bình Định tổ chức bắn pháo hoa tầm cao; Giải chạy VnExpress Marathon Quy Nhơn 2024 với sự tham gia trên 10.000 vận động viên và nhiều sự kiện thể thao, văn hóa khác.

Kết quả trong 6 tháng đầu năm 2024, khách tham quan, du lịch Bình Định ước đạt trên 5.685.100 lượt, tăng 106% so với cùng kỳ năm 2023 (khách quốc tế: 46.550 lượt, tăng 87,2% so với cùng kỳ năm 2023; khách nội địa: 5.638.550 lượt, tăng 149% so với cùng kỳ năm 2023). Tổng thu từ khách du lịch: Luỹ kế doanh thu 6 tháng đầu năm 2024, đạt 15.001 tỷ đồng (06 tháng/2023: 7.617,59 tỷ đồng), tăng 96,9% so với cùng kỳ năm 2023.

II. NHỮNG THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC

1. Thuận lợi

- Được sự quan tâm chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Nghị quyết có sự theo dõi, giám sát và đôn đốc thường xuyên, từ đó, đòi hỏi chính quyền địa phương phải năng động, sáng tạo, khuyến khích thay đổi, cải cách theo chiều hướng tích cực, phục vụ người dân, doanh nghiệp.

- Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định đã cụ thể hóa các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với tình hình thực tế địa phương, qua đó quán triệt nhận thức cho cả hệ thống chính trị trong tỉnh phải vào cuộc để triển khai thực hiện, từ đó chất lượng môi trường đầu tư, kinh doanh được cải thiện đáng kể và từng bước đổi mới phương thức quản lý nhà nước, tạo điều kiện thuận lợi cho nhà đầu tư, doanh nghiệp.

- Cùng với việc triển khai của Chính quyền địa phương, các tổ chức hiệp hội doanh nghiệp trong tỉnh cũng đã phát huy vai trò, tích cực tham gia, đóng góp vào các hoạt động thông tin, phản ánh các vấn đề sức khỏe doanh nghiệp, việc triển khai các giải pháp của chính quyền và phản biện những vấn đề liên quan đến các chính sách của tỉnh đối với cộng đồng doanh nghiệp.

- Nhờ đẩy mạnh chuyển đổi số đồng bộ gắn với cải cách thủ tục hành chính đã và đang góp phần tạo những bước đi và hành động nhanh hơn, cải thiện đáng kể hơn khi triển khai các giải pháp cải thiện môi trường kinh doanh.

2. Khó khăn, vướng mắc

- Doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình Định hầu hết có quy mô vừa và nhỏ, nguồn vốn thấp, năng lực tài chính hạn hẹp, khó huy động vốn hoặc liên kết, liên doanh; năng lực cạnh tranh thấp, khó tiếp cận và thụ hưởng những chính sách, cơ hội phát triển rất hạn chế.

- Cơ sở hạ tầng chưa được đầu tư đồng bộ, nguồn thu ngân sách chưa cao, các dịch vụ hỗ trợ chưa phát triển là một trong những khó khăn, giảm tính cạnh tranh của nền kinh tế và tạo ra những hạn chế nhất định để nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh nhà.

- Số lượng, chất lượng đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao còn khiêm tốn,... công tác chuyển đổi số, cải cách hành chính, cải thiện môi trường kinh doanh có mặt còn hạn chế.

- Việc triển khai các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp theo Luật hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa như hỗ trợ pháp lý, nâng cao hiểu biết cho doanh nghiệp trong tỉnh về các FTA Việt Nam đã ký kết, hỗ trợ tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp chưa thực sự mang lại hiệu quả.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Để cải cách hiệu quả, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh cho năm 2024 và những năm tiếp theo, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định kính đề xuất Bộ, ngành Trung ương xem xét một số kiến nghị sau:

1. Tăng cường nguồn lực để triển khai việc ứng dụng khoa học công nghệ số vào sản xuất và các mặt của đời sống xã hội để tận dụng lợi thế của cuộc cách mạng số đang diễn ra rất mạnh mẽ trên toàn cầu; đồng thời, hỗ trợ các địa phương còn nhiều khó khăn như tỉnh Bình Định trong vấn đề này.

2. Có các chính sách phù hợp để hỗ trợ các doanh nghiệp có thể tiếp cận các chính sách hỗ trợ tại Luật Hỗ trợ doanh nghiệp vừa và nhỏ.

3. Xây dựng các giải pháp, trong đó bao gồm giải pháp ngắn hạn và trung hạn để hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh ứng dụng phương thức kinh doanh mới, tiết giảm chi phí cho sản xuất kinh doanh; giảm chi phí đầu vào, chi phí không chính thức cho doanh nghiệp và người dân.

4. Có chính sách, cơ chế tích cực để hỗ trợ các địa phương trong công tác xúc tiến thương mại và đầu tư.

Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư
xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các cơ quan TW trên địa bàn tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- UBND các huyện, TX, TP;
- LĐ, CV VP UBND tỉnh;
- THCB, PVHCC, HCTC;
- Tổ CCHC của VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KSTT.

Thao

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Thanh
Nguyễn Tuấn Thanh